



## ALTERNATIVT FÖRSLAG

### Handlingsplan för ett ekologiskt hållbart Borås

#### Kulturnämndens beslut

Kulturnämnden beslutar att anta handlingsplanen för ett Ekologiskt hållbart Borås **genom att ta bort ekologiskt i texten. Genom att ta dya ekologiska alternativ och istället satsa på närproducerat som är klimatsmart och bra för miljön, skapar vi ett hållbart Borås.**

#### Sammanfattning

Borås Stads Kulturnämnd har utarbetat en årlig handlingsplan i enlighet med stadens miljöprogram. Handlingsplanen revideras årligen för att övervaka och följa upp åtgärder och mål. Kulturnämndens verksamheter strävar redan idag efter att bli mer energi- och klimatsmarta, inklusive installation av LED-belysning och främjande av hållbara transportsätt för personalen.

Särskilt intressant är att kulturnämndens verksamheter, såsom Borås Stadsteater, Textilmuseet och Konstmuseet, har en direkt inverkan på invånarna och integrerar miljöfrågor i sina evenemang och utställningar. Biblioteken och Publika möten arrangerar föreläsningar om miljö, klimat och hållbarhet. Kulturskolan och andra enheter inom nämnden arbetar också med miljöfrågor, trots utmaningar som kräver användning av privata bilar för att undervisa.

Verksamheterna utför en nulägesinventering för att förbättra och utreda befintliga miljöinitiativ. Åtgärder som att främja återbruk och cirkularitet av material mellan verksamheterna samt genomföra riskanalyser för att skydda konst från klimatpåverkan diskuteras. Bristen på tillgängliga cyklar och elcyklar för personalen på förvaltningen är en påtaglig utmaning för kortare tjänstetransporter.

Samverkan med andra verksamheter och förvaltningar är en central del av utvecklingsfrågorna. Förslag som att installera solcellsanläggningar på taken där verksamheterna är belägna och att överväga övergång till elbilar diskuteras, men kräver ytterligare utredning och samarbete med andra aktörer. Handlingsplanen har tagits fram av en praktikant från Göteborgs universitet under handledning av bibliotekschef och Borås Stads miljöstrateg, i samråd med kulturförvaltningens chefer.

## Ärendet i sin helhet

I enlighet med Borås Stads Miljöprogram (Dnr. KS 2022-00470) ska Borås Stads bolag och nämnder ha en handlingsplan för sitt arbete utifrån programmet. Handlingsplanen för Kulturnämndens verksamheter är ettårig och revideras årligen för att på ett enkelt sätt kunna följa upp dom åtgärder och mål som återfinns i planen samt för att uppföljning sker årligen på en övergripande Borås Stad-nivå.

Miljöprogrammet är en av fyra delar i ett övergripande arbete för att förbättra den miljöarbetet i Borås Stad, övriga delar är Energi- och klimatstrategin, VA-planen och Avfallsplanen.

Förvaltningen har under hösten inventerat ett nuläge för att se vad som redan idag görs och vad som kan förbättras och utredas vidare.

Kulturnämndens verksamheter jobbar redan idag med att bli energi- och klimatsmartare. Det rör sig om allt från att installera LED-belysning, uppmana medarbetare att gå, cykla eller åka kollektivt till jobbet till att planera effektiva rutter för transporter av konst.

Speciellt för Kulturnämndens verksamheter är att dom i mycket stor utsträckning riktar sig direkt till Borås invånare. Därför blir det intressant att även arbeta med miljöfrågor direkt riktat till allmänheten, något som också görs.

Borås Stadsteater har återkommande miljöfrågor som tema i sina uppsättningar och samma sak gäller för utställningar på Textilmuseet och Konstmuseet. Textilmuseet har en ny basutställning som invigs 2024 med hållbart mode som tema. Biblioteken i Borås och Publika möten arrangerar föreläsningar där miljö, klimat och hållbarhetsfrågor är teman med jämna mellanrum, liksom samarbeten med andra parter såsom Klimatneutrala Borås 2030. Även Kulturskolan arbetar med miljöfrågor, inte minst i lovverksamheten.

Det finns frågor som är svåra att lösa, till dessa hör att Kulturskolans lärare snabbt måste kunna ta sig mellan skolorna för att undervisa. Då behöver i många fall privata bilar användas, för att minimera klimatpåverkan planeras dock undervisningen så att körningen kan minimeras. Även bibliotekens enhetschefer måste kunna ta sig mellan dom bibliotek som respektive chef ansvarar för, privat bil är även i detta fall något som är svårt att klara sig utan. Det kan också vara svårt att påverka hur internationella transporter av konst sker, men där arbetar Konstmuseet och Textilmuseet för att få dom transportererna att bli effektiva, exempelvis sker dom ofta med båt istället för med flyg.

Exempel på åtgärder som nämndens verksamheter själva har lättare att styra över är att i större utsträckning återbruka och bedriva cirkularitet av material internt mellan verksamheterna och att en riskanalys behöver göras för hur Konstmuseet ska skydda konsten från klimatpåverkan, då konstmagasinet ligger i en källarlokal går det till exempel inte att utesluta att översvämningar skulle kunna vara en risk. Likaså bör Biblioteken i Borås se över hur gallrade böcker bättre kan källsorteras.

I dagsläget finns inga cyklar eller el-cyklar att tillgå för personalen på förvaltningen, för att underlätta kortare och medellånga tjänstetransporter och som skulle kunna ersätta transporter som idag sker med bil.

Många utvecklingsfrågor är annars knutna till samverkan med andra verksamheter och förvaltningar. Ett exempel som vid ett flertal tillfällen har kommit från medarbetare vid förvaltningen är om det inte skulle gå att sätta upp solcellsanläggningar på taken som verksamheterna huserar i. En fråga som Kulturnämnden inte självt kan styra över, men som kan utredas vidare. Intressant nog är detta något som redan är genomfört på Textile Fashion Center som får mycket av sin el från en solcellspark.

Samma sak gäller frågan att ersätta befintliga tjänstebilar med elbilar, men då behövs också laddstationer. En fråga som har varit uppe tidigare, men som kan ha mognat nu och behöver utredas igen.

Handlingsplanen har tagits fram av Alma Wikander som är praktikant från Göteborgs universitet, under handledning av bibliotekschef Olof Berge-Kleber och Mikael Lund, Borås Stads miljöstrateg och i möten med kulturförvaltningens chefer.

## **Beslutsunderlag**

1. Handlingsplan för ett ekologiskt hållbart Borås

## **Samverkan**

FSG 2023-12-06

## **Beslutet expedieras till**

1. Miljö- och konsumentnämnden, [mknamnd@boras.se](mailto:mknamnd@boras.se)
2. Kommunstyrelsen, [KS.diarium@boras.se](mailto:KS.diarium@boras.se)

Lotta Löfgren Hjelm (M)

Valéria Kant (KD)

Annelie Jernberg (M)

Anette Nordström (M)